
Detalle Total Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
2 - GASTOS    4,901,088.05    5,350,518.69    4,976,180.47       5,890,916.94       4,487,628.13 

2.1 - REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES
2,762,329.43   2,704,924.10   2,985,962.76   3,827,949.84     2,680,962.76     

2.1.1 - REMUNERACIONES 2,386,333.33   2,333,000.00   2,333,000.00   2,416,987.08     2,333,000.00     
2.1.2 - SOBRESUELDOS 38,000.00        38,000.00        38,000.00        1,101,000.00     38,000.00          
2.1.3 - DIETAS Y GASTOS DE 
REPRESENTACIÓN 23,961.34        
2.1.4 - GRATIFICACIONES Y 
BONIFICACIONES 20,000.00        305,000.00      
2.1.5 - CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD 
SOCIAL 317,996.10      309,962.76      309,962.76      309,962.76        309,962.76        

2.2 - CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 1,786,621.04   2,080,673.25   1,599,877.71   1,195,044.53     1,428,261.43     
2.2.1 - SERVICIOS BÁSICOS 216,418.47      75,185.02        288,646.70      92,834.83          142,840.96        
2.2.2 - PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y 
ENCUADERNACIÓN 14,455.00        9,333.51          169,945.67      2916.67 2,916.67             
2.2.3 - VIÁTICOS 806,819.22      309,889.48      624,683.01        
2.2.4 - TRANSPORTE Y ALMACENAJE 216,900.00      40,680.00        347500 292,700.00        
2.2.5 - ALQUILERES Y RENTAS 466,524.80      511,492.80      476,146.52      470206.4
2.2.6 - SEGUROS 133,371.90      135,833.37      159,933.65      145,733.65        146,487.99        
2.2.7 - SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, 
REPARACIONES MENORES E 
INSTALACIONES TEMPORALES 25,680.75        3,103.40          2,824.69          4,908.80             
2.2.8 - OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN 
CONCEPTOS ANTERIORES 713,270.12      498,225.93      192491 135852.98 213,724.00        
2.2.9 - OTRAS CONTRATACIONES DE 
SERVICIOS

2.3 - MATERIALES Y SUMINISTROS 196,924.86      318,220.54      390,340.00      254226.4 329,008.90        
2.3.1 - ALIMENTOS Y PRODUCTOS 
AGROFORESTALES 52,424.86        108,680.88      7,884.80          239936.56 149,774.20        
2.3.2 - TEXTILES Y VESTUARIOS 18,667.60        7,245.20          1,469.10             
2.3.3 - PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E 
IMPRESOS 21,170.38        8,260.00          6548.1
2.3.4 - PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 3,450.00          
2.3.5 - PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y 
PLÁSTICO 15,530.50        6962 23,010.00          
2.3.6 - PRODUCTOS DE MINERALES, 
METÁLICOS Y NO METÁLICOS 779.74
2.3.7 - COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, 
PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 144,500.00      150,500.00      148,500.00      146,000.00        
2.3.8 - GASTOS QUE SE ASIGNARÁN 
DURANTE EL EJERCICIO (ART. 32 Y 33 LEY 
423-06)
2.3.9 - PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 3,671.18          215,000.00      8,755.60             

2.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES
2.4.1 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL 
SECTOR PRIVADO
2.4.2 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL  
GOBIERNO GENERAL NACIONAL
2.4.3 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A 
GOBIERNOS GENERALES LOCALES
2.4.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A 
EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS
2.4.5 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A 
INSTITUCIONES PÚBLICAS FINANCIERAS
2.4.7 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL 
SECTOR EXTERNO
2.4.9 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A 
OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS

2.5 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
2.5.1 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL 
SECTOR PRIVADO
2.5.2 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL 
GOBIERNO GENERAL  NACIONAL
2.5.3 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A 
GOBIERNOS GENERALES LOCALES
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2.5.4 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL  A 
EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS
2.5.5 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A 
INSTITUCIONES PÚBLICAS FINANCIERAS
2.5.6 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL 
SECTOR EXTERNO
2.5.9 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A 
OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS

2.6 - BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 155,212.72      246,700.80      11927.89 49,395.04          

2.6.1 - MOBILIARIO Y EQUIPO 46,777.70        187,110.80      
2.6.2 - MOBILIARIO Y EQUIPO 
EDUCACIONAL Y RECREATIVO
2.6.3 - EQUIPO E INSTRUMENTAL, 
CIENTÍFICO Y LABORATORIO
2.6.4 - VEHÍCULOS Y EQUIPO DE 
TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN
2.6.5 - MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y 
HERRAMIENTAS 108,435.02      8,850.00          

2.6.6 - EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD

2.6.7 - ACTIVOS BIÓLOGICOS CULTIVABLES

2.6.8 - BIENES INTANGIBLES 50,740.00        11,927.89          49,395.04          

2.6.9 - EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, 
TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR

2.7 - OBRAS
2.7.1 - OBRAS EN EDIFICACIONES
2.7.2 - INFRAESTRUCTURA
2.7.3 - CONSTRUCCIONES EN BIENES 
CONCESIONADOS
2.7.4 - GASTOS QUE SE ASIGNARÁN 
DURANTE EL EJERCICIO PARA INVERSIÓN 
(ART. 32 Y 33 LEY 423-06)

2.8 - ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS 
CON FINES DE POLÍTICA

2.8.1 - CONCESIÓN DE PRESTAMOS
2.8.2 - ADQUISICIÓN DE TÍTULOS VALORES 
REPRESENTATIVOS DE DEUDA

2.9 - GASTOS FINANCIEROS
2.9.1 - INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA 
INTERNA
2.9.2 - INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA 
EXTERNA
2.9.4 - COMISIONES Y OTROS GASTOS 
BANCARIOS DE LA DEUDA PÚBLICA

Total Gastos          4,901,088          5,350,519          4,976,180            5,890,917            4,487,628 

4 - APLICACIONES FINANCIERAS               601,768 

4.1 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS

4.1.1 - INCREMENTO DE ACTIVOS 
FINANCIEROS CORRIENTES
4.1.2 - INCREMENTO DE ACTIVOS 
FINANCIEROS NO CORRIENTES

4.2 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS
4.2.1 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS 
CORRIENTES 601,768.28        
4.2.2 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS NO 
CORRIENTES

4.3 - DISMINUCIÓN DE FONDOS DE TERCEROS

4.3.5 - DISMINUCIÓN DEPÓSITOS FONDOS 
DE TERCEROS

TOTAL APLICACIONES FINANCIERAS

TOTAL GASTOS Y APLICACIONES 
FINANCIERAS
Fuente: [10]
Fecha de registro: hasta el 31 de octubre del 2018
Fecha de imputación: hasta el 31 de octubre del 2018
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Detalle
Presupuesto 

Aprobado
Presupuesto 
Modificado

2 - GASTOS
2.1 - REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES        42,594,571.00 

2.1.1 - REMUNERACIONES              33,319,000 
2.1.2 - SOBRESUELDOS                5,028,000 
2.1.3 - DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN                   100,000 
2.1.4 - GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES                   245,000 
2.1.5 - CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL                3,902,571 

2.2 - CONTRATACIÓN DE SERVICIOS              19,494,407 
2.2.1 - SERVICIOS BÁSICOS                1,519,444 
2.2.2 - PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN                1,048,000 
2.2.3 - VIÁTICOS                4,727,094 
2.2.4 - TRANSPORTE Y ALMACENAJE                1,484,680 
2.2.5 - ALQUILERES Y RENTAS                5,923,280 
2.2.6 - SEGUROS                1,410,000 
2.2.7 - SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES                   311,000 
2.2.8 - OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES                3,070,909 
2.2.9 - OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS

2.3 - MATERIALES Y SUMINISTROS                3,645,285 
2.3.1 - ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES                   811,580 
2.3.2 - TEXTILES Y VESTUARIOS                     63,737 
2.3.3 - PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS                   719,470 
2.3.4 - PRODUCTOS FARMACÉUTICOS                        5,000 
2.3.5 - PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO                     50,186 
2.3.6 - PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS                     45,000 
2.3.7 - COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS                1,654,910 
2.3.8 - GASTOS QUE SE ASIGNARÁN DURANTE EL EJERCICIO (ART. 32 Y 33 LEY 423-06)
2.3.9 - PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS                   295,402 

2.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES
2.4.1 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO
2.4.2 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL  GOBIERNO GENERAL NACIONAL
2.4.3 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBIERNOS GENERALES LOCALES
2.4.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS
2.4.5 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A INSTITUCIONES PÚBLICAS FINANCIERAS
2.4.7 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO
2.4.9 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS

2.5 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
2.5.1 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO
2.5.2 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL GOBIERNO GENERAL  NACIONAL
2.5.3 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A GOBIERNOS GENERALES LOCALES
2.5.4 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL  A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS
2.5.5 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A INSTITUCIONES PÚBLICAS FINANCIERAS
2.5.6 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR EXTERNO
2.5.9 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS

2.6 - BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES                1,142,000 
2.6.1 - MOBILIARIO Y EQUIPO                   817,000 
2.6.2 - MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO
2.6.3 - EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO
2.6.4 - VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN
2.6.5 - MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS                   190,000 
2.6.6 - EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD
2.6.7 - ACTIVOS BIÓLOGICOS CULTIVABLES
2.6.8 - BIENES INTANGIBLES                   135,000 
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2.6.9 - EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR
2.7 - OBRAS

2.7.1 - OBRAS EN EDIFICACIONES
2.7.2 - INFRAESTRUCTURA
2.7.3 - CONSTRUCCIONES EN BIENES CONCESIONADOS
2.7.4 - GASTOS QUE SE ASIGNARÁN DURANTE EL EJERCICIO PARA INVERSIÓN (ART. 32 Y 33 LEY 423-06)

2.8 - ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS CON FINES DE POLÍTICA
2.8.1 - CONCESIÓN DE PRESTAMOS
2.8.2 - ADQUISICIÓN DE TÍTULOS VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA

2.9 - GASTOS FINANCIEROS
2.9.1 - INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA
2.9.2 - INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA
2.9.4 - COMISIONES Y OTROS GASTOS BANCARIOS DE LA DEUDA PÚBLICA

Total Gastos              66,876,263 

4 - APLICACIONES FINANCIERAS
4.1 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS

4.1.1 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES
4.1.2 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES

4.2 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS
4.2.1 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS CORRIENTES
4.2.2 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS NO CORRIENTES

4.3 - DISMINUCIÓN DE FONDOS DE TERCEROS
4.3.5 - DISMINUCIÓN DEPÓSITOS FONDOS DE TERCEROS

TOTAL APLICACIONES FINANCIERAS

TOTAL GASTOS Y APLICACIONES FINANCIERAS
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